
 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 141 del 12/11/2024  1 

COPIA 
 

N. 141 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 1.1 “INTRODUZIONE E 
ANAGRAFICA” E DELLA SOTTOSEZIONE 3.3 “PIANO TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO” DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E DI 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. 
 
 
 L'anno 2024, il giorno 12 del mese di NOVEMBRE alle ore 11:30, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
Dott. CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Assente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 
MARTINI ANDREA Assessore Assente 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI 
GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 141 del 12/11/2024  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 15 del 25/10/2024 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 1.1 “INTRODUZIONE E ANAGRAFICA” E 

DELLA SOTTOSEZIONE 3.3 “PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO” DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E DI ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l'art. 6 del Decreto legge 9/6/2021, convertito, con modificazioni, nella Legge 6/8/2021 n. 113 
e successive modifiche, che ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione (P.I.A.O.); 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24/6/2022 avente ad oggetto: 
"Regolamento recante individuazione e l'abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
Piano Integrato di Attività e di Organizzazione" che ha, tra gli altri Piani, soppresso il Piano della 
Performance, in quanto assorbito nelle apposite sezioni del PIAO; 
VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione n. 132 del 30/6/2022, avente ad 
oggetto la definizione del contenuto del PIAO; 
CONSIDERATO che per effetto delle disposizioni normative sopra richiamate e dei relativi decreti di 
attuazione: 

- è stato abrogato il piano della performance di cui all’ art. 10, comma 1., lettera a) e comma 1 
ter del d.lgs. 27.10.2009 n. 150 e ss.mm.; 

- soppresso il terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale 
prevedeva che: “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente 
testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27/10/2009 n. 
150, sono unificati organicamente nel PEG.”; 

- per gli Enti Locali di cui all’articolo 2, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, sono assorbiti nel 
PIAO: il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del medesimo decreto 
legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27/10/2009, 
n. 150. 

VISTO l'art. 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
RICORDATO CHE: 

- con deliberazione n. 92 del 31.07.2023 la Giunta Comunale ha approvato il D.U.P. 2024-
2026; 

- con deliberazione n. 52 del 14.09.2023 il Consiglio comunale prendeva atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- con deliberazione n. 163 del 12.12.2023 della Giunta Comunale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 

- con deliberazione n. 76 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale prendeva atto della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2024 – 2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2024 è stata approvata la variazione n. 
1 al bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 175, comma 5bis, lett. d), del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii. per riallineamento della cassa; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 – Parte finanziaria; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15.03.2024 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024-2026; 

RICHIAMATA la sezione 1.1 “Introduzione e anagrafica” del PIAO 2024-2026 nella quale è stata 
definita la dotazione organica dell’Ente; 
CONSIDERATO che a far data 1° giugno 2024 risulta vacante disponibile un posto di categoria B 
profilo di collaboratore professionale amministrativo presso l’Area Sociale; 
RITENUTO opportuno, nelle more della ricognizione della struttura organizzativa ed esame dei 
procedimenti in capo all’Area Sociale, di sopprimere in detta area il posto di categoria B profilo di 
collaboratore professionale amministrativo, resosi vacante disponibile, ed istituirne uno di categoria C 
profilo di istruttore amministrativo contabile; 
ESAMINATO l'allegato A, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 141 del 12/11/2024  3 

quale risulta aggiornata la sezione 1.1 “Introduzione e anagrafica” del Piano integrato di attività e 
organizzazione 2024-2026, già adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024 
tenuto conto della soppressione del posto categoria B e istituzione del nuovo posto categoria C, come 
sopra descritto, confermando il Piano suddetto per quanto non modificato con il presente atto; 
RITENUTO quindi, in forza di quanto sopra esposto, di approvare l’allegato A) contenente la sezione 
1.1 “Introduzione e anagrafica” del Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026, con le 
modifiche specificate in precedenza; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere in tempi brevi alla copertura del posto di nuova 
istituzione e che pertanto risulta altresì necessario procedere alla modifica sezione 3 Organizzazione 
e Capitale umane – sottosezione 3.3 “Piano Triennale del Fabbisogno” del PIAO 2024-2026 già 
approvato; 
ESAMINATO l'allegato B), facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
riapprova, aggiornando la sezione 3 Organizzazione e Capitale umane – sottosezione 3.3 “Piano 
Triennale del Fabbisogno” del Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026, già adottato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, confermando il Piano suddetto per quanto 
non modificato con il presente atto; 
DATO ATTO che è in corso di acquisizione il parere dei Revisori dei conti relativamente alla sezione 
3 Organizzazione e Capitale umane – sottosezione 3.3 “Piano Triennale del Fabbisogno; 
RITENUTO quindi, in forza di quanto sopra esposto, di approvare l’allegato B) contenente la sezione 
3 Organizzazione e Capitale umane – sottosezione 3.3 “Piano Triennale del Fabbisogno, con le 
modifiche specificate in precedenza; 
RITENUTO inoltre di dare mandato agli uffici a ciò preposti il compimento di tutte le attività 
conseguenti alle previsioni contenute nella presente deliberazione; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. n. 
267/2000; 
VISTI: 

− il D. Lgs. n. 267/2000; 
− lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 19/2000 e successive 

modificazioni; 
RICHIAMATO l'art. 17 comma 12 L.R. n. 17 del 24.05.2004 e ritenuto di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo stante l’urgenza di autorizzare le modifiche apportate al Piano integrato di 
attività e organizzazione 2024-2026; 
PREMESSO quanto sopra con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2) DI RIAPPROVARE, aggiornandole, la sezione 1.1 “Introduzione e anagrafica” e la sezione 3 
Organizzazione e Capitale umane – sottosezione 3.3 “Piano Triennale del Fabbisogno” del 
Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026, come da Allegati A) e B) facenti parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, subordinando l’efficacia del presente 
provvedimento all’acquisizione del parere favorevole da parte dell’Organo di revisione; 

3) DI CONFERMARE il Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026, già adottato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, per quanto non aggiornato con il 
presente atto; 

4) DI DARE MANDATO agli uffici a ciò preposti il compimento di tutte le attività conseguenti alle 
previsioni contenute nella presente deliberazione; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili di ciascuna Area organizzativa 
per gli adempimenti di competenza connessi e discendenti e alle OO.SS.; 

6) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 6, comma 4, decreto legge 9/06/2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, nella legge 06/08/2021, n. 113, alla pubblicazione della presente 
deliberazione all’interno della apposita sezione di “Amministrazione trasparente” e all’ 
aggiornamento del PIAO 2024-2026 nel sito dedicato del dipartimento della funzione pubblica; 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 141 del 12/11/2024  4 

dell’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21 e successive 
modificazioni ed integrazioni stante l’urgenza di autorizzare le modifiche apportate al Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024-2026. 

 
 
 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 141 del 12/11/2024  5 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to DOTT.SSA LUISA CANTARUTTI) 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 141 DEL 12/11/2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI Dott. GIOVANNI  F.to CANTARUTTI Dott.ssa LUISA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 

deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 13/11/2024 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 28/11/2024, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 13/11/2024 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Cosetta Antoniazzi 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to Dott.ssa LUISA CANTARUTTI)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)

